
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２８年度 事業計画 

      昨年度の介護保険制度の見直しでは、住まい、医療、介護、介護予防、生活支援が 

一体的に提供される地域包括ケアシステムの構築を目指すことが示されました。 

その実現に向けた具体策の一つとして示された“新しい総合事業”は、要介護状態に 

ならないための介護予防と生活支援に重点が置かれた内容になっており、小谷村では 

平成 29 年度からスタートする予定となっております。また、今年度は社会福祉法人 

の制度改正も行われる予定であり、平成２８年度は“新しい総合事業”と“社会福祉 

制度改正”への対応を重点項目として事業を進めます。 
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 ボランティア連絡協議会の総会と

研修会が行われました。 

 
「悠 く々らぶ」始まりました。本年度のテーマは

「体温UP で病気知らず」 
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   要支援１・２の方を対象にした 

「介護予防」と、65 歳以上の方に対する 

「一般介護予防事業」を村や他事業所とも 

連携して新しいサービス体制の構築を 

推進します。 

 

 

生活支援事業では、専門職ではない人の 

所謂“ご近所さんの支援”（地域住民の助け合いが 

可能です。 

介護保険に沿った内容の“新しい総合事業” 

では認められない小谷村で必要なサービス 

を皆さんに利用していただけるような 

要綱などの整備を行います。 

 

 

 本年度行われる予定の 

社会福祉法人改革に対する 

情報収集を行いながら対応 

します。 

・福祉有償輸送事業 

・移動支援事業 

・社会福祉関係団体の活動援助 

・心配事相談の実施 

 

・福祉大会の開催 

・ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｾﾝﾀｰ活動 

・募金事業などへの協力 

・福祉ｾﾝﾀｰの管理運営 
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2,155,067 6,098,773
12,316,524 902,323

3,486,301

36,701,322

1,000,000

47,188,719

3,129,171
28,898 1,000,000

36,701,322 47,871,439
47,871,439 7,142,263

964,500 73,727,484

56,013,702

103,202,421 103,202,421

1,220,574 3,256,153
21,403,646 14,490,623

86,442,718 95,901,239

4,247,400 2,758,000
58,362,378

244,220 1,668,979

-9,458,521

24,939

-9,433,582

-9,433,582

16,576,169
7,142,587

0

324

7,142,263
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仕事をしたくても見つからない。 

病気があり仕事や 

生活が不安。 

ひきこもり状態から抜け出したい。 
借金を抱えて住む家もなくなりそう。 

生活に困っているが 

頼れる人がいない。 

生活支援就労センター 「まいさぽ大町」 

大町市大町１１２９ 大町市総合福祉センター２F    電話 ２２－７０８３ 

※ ま゙いさぽ大町”の相談窓口は大北管内各社会福祉協議会にも開設されています。 

一人で悩まずお気軽にご相談下さい。 
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        長野県神城断層地震では、医療救護班が小谷村の避難所を巡回してくれました。 

         また、日赤奉仕団は災害時の炊き出しや避難所の運営など活動しています。 

      ֺ̀ ̝ ᶮ Ҳ ₉ Ὣ Ҳ 

 

      本年度も地区連絡員さんに取りまとめをしていただき、ご協力をお願いいたしました。 

                  社費総額   ６２８，１００ 円   

         

 

 

北小谷山を愛する友の会  様     

小谷村婦人会  様          小谷民謡保存会  様 

 

                                     心に不安を抱えていませんか？ 

                                      平成 28 年度 心配事相談日程 

                                        小谷村社協 心配事相談（13 時 30 分～） 

                                           9 月 14 日（水）・12 月 14 日（水） 

                                        白馬村社協 （13 時～） 

                                          心配事相談      10 月 12 日（水） 

                                          人権・心配事相談    9 月  7 日（水） 

                                          弁護士無料相談   11 月  9 日（水） 

                                          司法書士無料相談      8 月         10 日（水） 

                                                     大町社協 心配ごと・行政書士相談（13 時～）                                        

                                           8 月 8 日・22 日   9 月 13 日・26 日 

                                          10 月 3 日・24 日  11 月 7 日・21 日 

                                       心配事相談は、大北地域どの会場でも相談できます。 

日程など詳細については各市町村社協へお問い合わせ 

ください 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

寄付・義援金の御礼 

 

 

小谷村社会福祉協議会の事業は、皆様から 

頂いた社協会費や寄付金共同募金会の配分 

金によって支えられており、それに加えて介護保 

険サービスによる収入、村からの補助委託金等 

で運営しています。 

これからも住民主体の地域福祉活動を推進して 

行くため、会員としてご意見をお寄せいただくと 

ともに、ご協力をどうぞ宜しくお願いいたします。 

 

 

 


